
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 133 del 28-10-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 133  DEL  28-10-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: RINNOVO ED AGGIORNAMENTO CONTRATTO DI NOLEGGIO DELLA 

FOTOCOPIATRICE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del 

Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 

(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.. 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

PREMESSO che 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2020 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.07.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.07.2020 è stato approvato, 

e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 

per l’anno 2020 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale 

n. 18 del 28/05/1998. 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 133 del 28-10-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

PREMESSO che la fotocopiatrice in uso ha raggiunto la fine del proprio ciclo di vita 

con un guasto che riparandolo supera il valore della macchina; 

 

ATTESO che permane l’esigenza urgente e improcastinabile di disporre di una 

fotocopiatrice in uso a tutti gli uffici che funga anche da dispositivo di scansione a colori, 

da utilizzare per il lavoro quotidiano; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 13.01.2020 con la quale viene rinnovato il 

contratto di noleggio della fotocopiatrice in uso presso gli uffici comunali; 

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Olitecnica di Porto Sant’Elpidio che, valutando la 

convenienza economica e tecnica tra l'acquisto di una nuova apparecchiatura oppure il 

noleggio pluriennale, si è convenuto di noleggiare il modello aggiornato della macchina 

già in uso incrementando di ulteriori 300 copie mensili a colori; 

 

VISTO che l’offerta presentata dalla ditta sopracitata è pari ad € 110,00 mensili oltre 

IVA risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a 

base di affidamento; 

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il 

quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 

l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di 

beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta 

presente alcuna Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo alla fornitura di cui in 

oggetto; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 133 del 28-10-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto 

di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati 

nella Legge n. 241/1990, di aggiornare la fornitura a ditta Olitecnica di Porto 

Sant’Elpidio già fornitore della vecchia macchina; 

 

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale;  

 

DATO ATTO di quanto sopra riportato; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente 

provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 

241/90 e ss.mm.ii 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il noleggio della nuova macchina 

fotocopiatrice alla ditta Olitecnica di Porto Sant’Elpidio mediante affidamento diretto di 

cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornando il contratto in 

essere con la stessa; 

3. di aggiornare  il contratto di fornitura stipulato con la Ditta Olitecnica di Porto 

Sant’Elpidio, con sede in Porto Sant’Elpidio (FM), in Via Monte Rosa n. 1 (P.I. 

00745860445), in servizio di noleggio della fotocopiatrice per la durata di 12 mesi 

rinnovabile, al canone mensile di €. 10,00 oltre IVA che comprende 6000 copie b/n mese 

e n. 500 pagine a colori nonché tutti i servizi descritti in premessa;  

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad 

emettere il relativo mandato di pagamento dietro la presentazione di fattura elettronica ed 

effettuata la verifica della regolarità contributiva, contabile e le norme sella tracciabilità 

dei pagamenti della ditta fornitrice. 

5. Di dare atto che la sottoscrizione con firma digitale della presente determinazione, da 

parte della ditta Olitecnica di Porto Sant’Elpidio, avrà valore di contratto ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del codice dei contratti. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 133 del 28-10-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 28-10-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 28-10-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 18-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 18-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


